Câmara Municipal de São Mateus

Estado do Espírito Santo

PAUTA DA 38ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 21/10/2024

1) LEITURA DO EXPEDIENTE:

1.1) PODER EXECUTIVO:

- **1.1.1)** Leitura do **OF/PMSM/SMGAB** Nº **454/2024**, protocolizado sob o nº 1662/2024, datado de 14/10/2024, oriundo da Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha Lei nº 2.299/2024.
- **1.1.2**) Leitura da **Lei nº 2.299/2024**, que ESTABELECE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2025.
- **1.1.3**) Leitura do **OF/PMSM/SMGAB Nº 463/2024**, protocolizado sob o nº 1673/2024, datado de 15/10/2024, oriundo da Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha Veto nº 007/2024.
- **1.1.4**) Leitura do **VETO nº 007/2024**, que VETA TOTALMENTE O PROJETO DE LEI Nº 081/2024 DE AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO, APROVADO EM SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 30 DE SETEMBRO DE 2024, QUE "ALTERA O CAPUT DO ARTIGO 1º DA LEI Nº 1.699, DE 22 DE ABRIL DE 2019".
- **1.1.5**) Leitura do **OF/PMSM/SMGAB Nº 465/2024**, protocolizado sob o nº 1687/2024, datado de 16/10/2024, oriundo da Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha Projeto de Lei nº 026/2024.
- **1.1.6**) Leitura do **Projeto de Lei nº 026/2024**, que REVOGA A LEI MUNICIPAL Nº 2.073/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
- **1.1.7**) Leitura do **OF/PMSM/SMGAB Nº 466/2024**, protocolizado sob o nº 1688/2024, datado de 16/10/2024, oriundo da Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha Lei nº 2.300/2024.
- **1.1.8**) Leitura da **Lei nº 2.300/2024**, que PRORROGA O PRAZO DO ARTIGO 2º DA LEI MUNICIPAL Nº 2.056/2022 DE 02 DE JUNHO DE 2022, QUE AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR ÁREA DE TERRAS A EMPRESA SM NORTE EMBALAGENS & COMÉRCIO LTDA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
- **1.1.9**) Leitura do **OF/PMSM/SMGAB Nº 467/2024**, protocolizado sob o nº 1689/2024, datado de 16/10/2024, oriundo da Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha Lei nº 2.301/2024.
- **1.1.10**) Leitura da **Lei nº 2.301/2024**, que AUTORIZA ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
- **1.1.11)** Leitura do **OF/PMSM/SMGAB Nº 468/2024**, protocolizado sob o nº 1690/2024, datado de 16/10/2024, oriundo da Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha Lei nº 2.302/2024.
- **1.1.12**) Leitura da **Lei nº 2.302/2024**, que ALTERA DISPOSITIVO DA LEI Nº 761 DE 16 DE ABRIL DE 2009, QUE INSTITUI O PROGRAMA DE AUTONOMIA FINANCEIRA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Câmara Municipal de São Mateus

Estado do Espírito Santo

1.1.13) Leitura do **OF/PMSM/SMGAB Nº 470/2024**, protocolizado sob o nº 1692/2024, datado de 16/10/2024, oriundo da Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha resposta das Indicações de nºs 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527 e 528/2024.

1.2) **PODER LEGISLATIVO**:

- **1.2.1**) Leitura do expediente **Protocolizado sob o nº 1694/2024**, datado de 16/10/2024, oriundo do Vereador Cristiano Balanga, justificando ausência, por motivo de força maior, na Sessão Ordinária do dia 21/10/2024.
- **1.2.2**) Leitura da **Lei nº 2.303/2024**, que DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE UBS, LOCALIZADA NO BAIRRO AVIAÇÃO.
- **1.2.3**) Leitura da **Lei nº 2.304/2024**, que DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO SALA 06, LOCALIZADA NO 2º PISO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
- **1.2.4**) Leitura da **Lei nº 2.305/2024**, que DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO SALA 07, LOCALIZADA NO 2º PISO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

1.2.5) Leitura das proposições (Indicações e Requerimento):

PROPOSIÇÃO	EMENTA	VEREADOR
Indicação nº 529 /2024	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência: Perfuração de poço artesiano no km 41, distrito de Nestor Gomes.	
	Goines.	Ciety Cerqueira
Indicação nº 530 /2024	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Reitera a Indicação n° 307/2024, que diz respeito a construção de ponte de concreto sobre o rio Barra Seca, localizado na Comunidade Terra Fresca, distrito de Nova Verona, (divisa com o município de Vila Valério).	
Indicação nº 531 /2024	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Perfuração de poço artesiano no córrego Santaninha, situado na Comunidade Santa Maria, distrito de Itauninhas.	
Indicação nº 532/2024	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	Isael Aguilar
	Reitera a Indicação n° 308/2024, que diz respeito ao calçamento da Rua Ceará, situada no bairro Carapina.	

Câmara Municipal de São Mateus

Estado do Espírito Santo

Indicação nº 533 /2024	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência: Reitera a indicação n° 206/2024, que diz respeito construção de duas faixas elevadas para pedestres, em frente a EMEF "Dora Arnizaut Silvares – Caic", bairro Santo Antônio.	Isamara da Farmácia
Indicação nº 534 /2024	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Reforma e reativação do posto, localizado no bairro Vitória, para destinar ao uso da guarda municipal.	
Indicação nº 535/2024	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. prefeito municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Envie a Esta Casa Legislativa, Projeto de Lei para concessão de abono salarial para os servidores públicos municipais de São Mateus/es no exercício financeiro de 2024.	
Indicação n° 536/2024	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	Paulo Fundão
	Envie a Esta Casa Legislativa, Projeto de Lei para conceder abono salarial ou rateio dos recursos financeiros advindos do FUNDEB para os profissionais da Educação em exercício na Rede Municipal de Ensino de São Mateus/es.	
Requerimento nº 019/2024	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Realização de Sessão Solene em comemoração ao "outubro rosa" no dia trinta e um (31) do mês de outubro (10) do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), às 18:00 horas, na Câmara Municipal de São Mateus/es e execução de campanha de prevenção do câncer de mama e câncer de próstata, denominada mundialmente de "outubro rosa" e "novembro azul", de acordo com a lei municipal n° 2.213/2023, datada de 01/12/2023.	Preta do Nascimento e Gilton Gomes

2) PROPOSIÇÕES SUJEITAS À DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

- 2.1) Discussão e votação das Indicações de nºs 529 a 536/2024.
- 2.2) Discussão e votação do Requerimento de nº 019/2024.